
 

XI  Legislatura 
 

Mod. B - copia 

 

Decreto   n.  174  del  21 dicembre 2021                         
 
OGGETTO: Costituzione della Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità tra uomo e donna 

(Legge regionale 30 dicembre 1987, n. 62, art. 3). 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: Si provvede alla ricostituzione della Commissione regionale per la 

realizzazione delle pari opportunità tra uomo e donna, come previsto all’art. 3 della L.R. n. 62/1987.    

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l’art. 3, comma 2 della Legge regionale 30 dicembre 1987, n. 62, che prevede la costituzione, da parte del 

Presidente della Giunta regionale, della Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità tra uomo 

e donna, la quale, come previsto al comma 1 dell’art. 5 della legge regionale citata, dura in carica fino alla scadenza 

del Consiglio regionale, restando prorogate le sue funzioni fino all’insediamento della nuova Commissione; 

 

Visto l’art. 3 comma 1 della stessa legge che stabilisce che la Commissione sia composta: 

a) da cinque membri eletti anche nel proprio seno dal Consiglio regionale di cui due in rappresentanza della   

minoranza; 

b) dal consigliere per l'attuazione dei principi di parità di trattamento tra uomo e donna in materia di lavoro, 

membro della commissione regionale per l’impiego ai sensi della legge n. 863/1984; 

c) da cinque membri designati dalle associazioni femminili operanti a livello regionale; 

d) da tre membri designati dalle associazioni sindacali dei lavoratori dipendenti; 

e) da tre membri designati dalle associazioni degli imprenditori; 

f) da un membro designato dai movimenti di cooperazione e di volontariato maggiormente rappresentativi 

operanti a livello regionale e individuati dalla Giunta regionale; 

 

Visto, altresì, l’art. 3, comma 3, il quale prevede che la nomina dei rappresentanti degli organismi di cui alle lettere 

c), d), e), f), avvenga fra i designati degli organismi medesimi; 

 

Rilevato, pertanto, che occorre procedere alla costituzione della suddetta Commissione per la XI legislatura; 

 

Dato atto che, con Decreto n. 23 del 28 maggio 2021 sono stati nominati dal Presidente del Consiglio regionale, in 

via sostitutiva, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della L.R. 22.07.1997, n. 27, quali componenti della Commissione 

regionale per la realizzazione delle pari opportunità tra uomo e donna di cui alla lett. a) dell’art. 3, comma 1 della 

L.R. n. 62/1987: 

 

● Maria Cordioli 

● Katia Leonardi 

● Paolo Luciani 

● Angela Montemurro 

● Antonella Elena Rossi; 

 

Dato atto che, relativamente al componente previsto alla lettera b), comma 1 dell’articolo 3, della L.R. n. 62/1987, 



 

Mod. B - copia                 Dpgr  n.   174   del    21 dicembre 2021                                                pag. 2 di 3 

la Consigliera regionale di parità è la sig.ra Sandra Miotto, nominata con decreto del Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali n. 153 del 29 ottobre 2019, nominata componente della Commissione regionale per la 

concertazione tra le parti sociali con Decreto del Presidente della Giunta regionale del Veneto n. 43 del 23 marzo 

2021; 

 

Viste le designazioni validamente presentate dalle associazioni femminili operanti a livello regionale ai fini della 

nomina di n. 5 membri previsti dalla lettera c), articolo 3, comma 1, della L.R. n. 62/1987, conservate agli atti 

presso la Direzione Lavoro; 

 

Dato atto che le associazioni imprenditoriali presenti nella Commissione regionale per la concertazione tra le parti 

sociali ex art. 6, Legge regionale 13 marzo 2009, n. 3, nel corso della seduta del 14 aprile 2021, hanno designato 5 

rappresentanti, come da verbale della Commissione stessa conservato agli atti della Direzione Lavoro; 

 

Dato atto che le associazioni sindacali dei lavoratori dipendenti presenti nella Commissione regionale per la 

concertazione tra le parti sociali ex art. 6, Legge regionale 13 marzo 2009, n. 3, con la nota n. 112/2020.UNI del 20 

aprile 2021 trasmessa con mail, nella stessa data, alla Segreteria della Commissione regionale per la concertazione 

tra le parti sociali, hanno designato 5 rappresentanti; 

 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta regionale n. 811 del 22 giugno 2021 è stato individuato, in 

rappresentanza dei movimenti di cooperazione e di volontariato maggiormente rappresentativi operanti a livello 

regionale, il componente previsto dalla lettera f), articolo 3, comma 1, della L.R. n. 62/1987: 

 

●  Giulia Casarin; 

 

Rilevato che le nomine del Presidente della Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità tra 

uomo e donna e di due vicepresidenti vengono effettuate, ai sensi dell’articolo 4 della L.R. n. 62/1987, dalla 

Commissione stessa; 

 

Dato atto che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla 

compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale; 

 

 

 
DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di costituire la Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità tra uomo e donna di cui 

all’ art. 3 della L.R. n.  62/1987, con la seguente composizione: 

 

  

Componente Designazione 

Maria Cordioli Consiglio regionale  

Katia Leonardi Consiglio regionale 

Paolo Luciani Consiglio regionale 

Angela Montemurro Consiglio regionale 

Antonella Elena Rossi Consiglio regionale 

Sandra Miotto Consigliera regionale di parità 

Nicoletta Ferrari Associazioni femminili 

Loredana Daniela Zanella Associazioni femminili 



 

Mod. B - copia                 Dpgr  n.   174   del    21 dicembre 2021                                                pag. 3 di 3 

Luciana Sergiacomi Associazioni femminili 

Ornella Barbato Associazioni femminili 

Stefania Barbieri Associazioni femminili 

Assunta Motta Associazioni sindacali dei lavoratori dipendenti 

Paola Zamboni Associazioni sindacali dei lavoratori dipendenti 

Lorenza Cervellin Associazioni sindacali dei lavoratori dipendenti 

Valentina Cremona Associazioni degli imprenditori 

Paola Diana Onder Associazioni degli imprenditori 

Giulia Rosolen Associazioni degli imprenditori 

Giulia Casarin Movimenti di cooperazione e di volontariato 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

 

4. di incaricare la Direzione Lavoro dell’esecuzione del presente atto. 

 

5. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

 

 

 
Firmato     Dott. Luca Zaia 

 

 

 

 

          

 

Stefania Barbieri



